РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «28»декабря2024 года                                                                    №1215
г. Петухово

О внесении изменений в постановление Администрации Петуховского муниципального
округа от 1 февраля 2022 года № 95 «О муниципальной программе Петуховского

муниципального округа «Развитие образования в Петуховском муниципальном округе»
на 2022-2026 годы»

В  соответствии  со  статьей  179  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
постановлением Администрации Петуховского  муниципального  округа  от  10 января 2022
года  №  1  «О  муниципальных  программах  Петуховского  муниципального  округа»
Администрация Петуховского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  в  постановление  Администрация  Петуховского  муниципального  округа
Курганской области от 1 февраля 2022 года № 95 «О муниципальной программе Петуховского
муниципального  округа  «Развитие  образования  в  Петуховском  муниципальном  округе»  на
2022-2026 годы» следующие изменения:

1.1.  В таблицу  3  раздела  X Ресурсное  обеспечение  муниципальной  программы
приложения  к  постановлению Администрации Петуховского  муниципального  округа  от  1
февраля 2022 года № 95 «О муниципальной программе Петуховского муниципального округа
«Развитие образования в Петуховском муниципальном округе» на 2022-2026 годы» внести
изменения и изложить её в следующей редакции:

 Таблица 3
№
п/
п

Наименование мероприятия Главный
распорядитель

средств

Источник
финансирования

Объем
финансирования,

тыс.руб
2024  год

1. Мероприятия  подпрограммы
«Развитие общего образования»

Администрация
Петуховского
муниципального
округа
Курганской
области

Федеральный
бюджет  (по
согласованию)

38 225,2

Областной
бюджет  (по
согласованию)

242 544,2

Бюджет округа 125 374,8
2. Мероприятия  подпрограммы Администрация Бюджет округа 25714,7

«Реализация  воспитания  и
дополнительного  образования
детей и молодёжи»

Петуховского
муниципального
округа
Курганской
области

3. Мероприятия  подпрограммы
«Защита  прав  детей,
государственная  поддержка
детей-сирот  и  детей,
оставшихся  без  попечения
родителей,  детей  с  особыми
нуждами»

Администрация
Петуховского
муниципального
округа
Курганской
области

Федеральный
бюджет  (по
согласованию)

0,0

Областной
бюджет  (по
согласованию)

9898,3

4. Мероприятия  подпрограммы
«Кадровое  обеспечение
системы  образования
Петуховского  муниципального
округа»

Администрация
Петуховского
муниципального
округа
Курганской
области

Бюджет округа 20,0
Областной
бюджет  (по
согласованию)

294,1

5. Мероприятия  подпрограммы
«Информационная
безопасность  и  цифровизация
системы образования»

Администрация
Петуховского
муниципального
округа
Курганской
области

Бюджет округа 0,0

6. Обеспечение  деятельности
Управления образования

Бюджет округа 8759,9

Всего, из них: 450 831,2
Федеральный бюджет (по согласованию) 38225,2
Областной бюджет (по согласованию) 252 736,6
Бюджет округа 159 869,4

1.2  в  приложение  к  приложениям  1,  2,  3,  4,  5  к  муниципальной  программе
Петуховского муниципального округа «Развитие образования в Петуховском муниципальном
округе» на 2022-2026 годы» внести изменения на 2024 год и изложить их в новой редакции
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке.
3.   Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на  первого

заместителя Главы Петуховского муниципального округа по социальной политике.

Глава Петуховского муниципального округа А.В.Волков

Приложение  к  постановлению  Администрации
Петуховского  муниципального  округа  от  28
декабря 2024 №1215 «О внесении изменений в
постановление  Администрации  Петуховского
муниципального округа от 1 февраля 2022 года
№  95  «О  муниципальной  программе
Петуховского муниципального округа «Развитие
образования  в  Петуховском  муниципальном
округе» на 2022-2026 годы»
Приложение  1  к  муниципальной  программе
Петуховского муниципального округа «Развитие
образования  в  Петуховском  муниципальном
округе» на 2022-2026 годы

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы «Развитие общего образования»
№п/п

Наименование мероприятия
Источник

финансирования
Объем

финансирования,
тыс.руб

в том числе

2024 год

Задача 1. Формирование образовательной сети  финансово-экономических механизмов, обеспечивающих равный доступ населения
Петуховского муниципального округа к услугам общего образования

1 Строительство, восстановление, капитальный ремонт
дошкольных образовательных организаций

Бюджет округа 595,0

1.1 Капитальный ремонт и (или) благоустройство зданий
муниципальных образовательных организаций.* Перечень
мероприятия «Реализация муниципальной системы
образования» согласно приложению 1 к подпрограмме
«Развитие общего образования»)

Областной  бюджет
(по согласованию)

5000,00

Бюджет округа 5,0

2 Строительство, реконструкция и капитальный ремонт
общеобразовательных организаций, в том числе создание в
общеобразовательных организациях условий,
соответствующих санитарно-гигиеническим нормам и
правилам и требованиям комплексной безопасности,
включая обеспечение соблюдения лицензионных условий

Бюджет округа 12423,9

деятельности образовательных организаций

2.1 Модернизация инфраструктуры общего образования в
отдельных субъектах Российской Федерации. *
(перечень мероприятия «Модернизация школьных систем
образования» согласно приложению к подпрограмме
«Развитие общего образования»)

Федеральный бюджет
(по согласованию)

29000,0

Областной бюджет
(по согласованию)

292,9

Бюджет округа 29,3

3 Обеспечение гарантированного и безопасного подвоза
обучающихся к месту учебы, в том числе приобретение
школьных автобусов

Областной  бюджет
(по согласованию)

5656,0

4 Организация и обеспечение питанием обучающихся 5-11
классов общеобразовательных организаций, в том числе
обеспечение бутилированной водой общеобразовательных
организаций, не имеющих источников качественной
питьевой воды

Областной  бюджет
(по согласованию)

1761,4

Бюджет округа 3513,6

5  Организация бесплатного горячего питания обучающихся,
получающих  начальное  общее  образование  в
государственных  и  муниципальных  образовательных
организациях

Федеральный бюджет
(по согласованию)

9225,2

Областной бюджет
(по согласованию)

93,2

Бюджет округа 9,3

6 Лабораторные исследования, проводимые в рамках
программы производственного контроля в
образовательных организациях

Бюджет округа 0,0

7 Выплата компенсации части родительской платы за
присмотр и уход за детьми в образовательных
организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования

Областной бюджет
(по согласованию)

661,0

Задача 2. Модернизация содержания, механизмов и технологий общего образования, совершенствование образовательной среды для
обеспечения готовности детей дошкольного возраста к обучению в общеобразовательной организации, выпускников общеобразовательных

организаций к дальнейшему продолжению образования и началу профессиональной деятельности
8 Финансовое обеспечение государственных гарантий

реализации прав граждан на получение общедоступного и
бесплатного дошкольного образования в муниципальных
образовательных организациях, включая расходы на

Областной бюджет
(по согласованию)

47 503,1

оплату труда, приобретение учебных пособий, средств
обучения, игр, игрушек

9 Финансовое обеспечение оказания муниципальных услуг
подведомственными Управлению образования
дошкольными организациями

Бюджет округа 32 394,8

  10 Финансовое  обеспечение  государственных  гарантий
реализации прав граждан на
получение общедоступного и бесплатного начального
общего, основного общего, среднего общего образования в
муниципальных общеобразовательных организациях,
обеспечение дополнительного образования детей в
муниципальных общеобразовательных организациях,
включая расходы на оплату труда, приобретение учебников
и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек

Областной бюджет
(по согласованию)

162 243,7

11 Финансовое обеспечение оказания муниципальных услуг
подведомственными Управлению образования
общеобразовательными организациями

Бюджет округа 76 402,9

12 Выплата ежемесячного денежного вознаграждения за
классное руководство

Областной бюджет
(по согласованию)

19 332,9

13 Проведение муниципального, обеспечение участия в
региональном и в заключительном этапах Всероссийской
олимпиады школьников по общеобразовательным
предметам.

Бюджет округа 1,0

14 Вручение районных премий для детей, проявивших
выдающиеся способности в области образования,
искусства и спорта.

Бюджет округа 0,0

15 Поддержка участия в областных сборах талантливых детей
по приоритетным образовательным направлениям в
соответствии с федеральными концепциями развития
образования

Бюджет округа 0,0

Задача 3. Формирование востребованной системы оценки качества общего образования и образовательных результатов

16 Организация и проведение государственной итоговой
аттестации выпускников 9 классов и единого
государственного экзамена выпускников 11 классов
общеобразовательных организаций

Бюджет округа 0,0

Всего, из них: 406 144,2
Федеральный бюджет (по согласованию) 38 225,2

Областной бюджет (по согласованию) 242 544,2

Бюджет округа 125 374,8

Приложение  2  к  муниципальной  программе
Петуховского муниципального округа «Развитие
образования  в  Петуховском  муниципальном
округе» на 2022-2026 годы

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы «Реализация воспитания и дополнительного образования детей и молодёжи»
№п/п

Наименование мероприятия
Источник

финансирования
Объем

финансирования,
тыс.руб

в том числе

2024 год

Задача 1. Развитие эффективной системы социализации и самореализации молодежи

17 Гражданско-патриотическое воспитание, формирование
системы ценностей и национально-государственной
идентичности

Бюджет округа 0,0

18 Пропаганда культуры здорового образа жизни Бюджет округа 0,0

19 Выявление и поддержка талантливой молодежи Бюджет округа 0,0

Задача 2. Развитие воспитательной компоненты в общеобразовательных организациях

20  Участие  в  региональных,  межрегиональных,
всероссийских,  Международных  конкурсах,  фестивалях,
семинарах,  конференциях,  форумах,  съездах  в  сфере
воспитания

Бюджет округа 0,0

21 Организация и проведение районных, участие в областных
мероприятий (конкурсы, в том числе интернет-конкурсы,
фестивали, акции, флэшмобы, выставки, семинары,
конференции, мастер-классы, круглые столы, чтения)
поприоритетным направлениям воспитательной
деятельности

Бюджет округа 0,0

22 Повышение социального статуса и общественного
престижа отцовства, материнства, многодетности, в том
числе через реализацию проектов «Ответственное
родительство» и «Ответственное отцовство»

Бюджет округа 0,0

23 Содействие развитию детских и молодежных
общественных объединений и органов ученического
самоуправления общеобразовательных организаций

Бюджет округа 0,0

  24 Правовое воспитание и культура безопасности,
профилактика отклонений в поведении
несовершеннолетних, включение их в социально значимую
деятельность

Бюджет округа 0,0

Задача 3. Развитие эффективной системы дополнительного образования детей и молодежи

25 Обновление содержания и технологий дополнительного
образования и воспитания детей

Бюджет округа 0,0

26 Организация и проведение районных, участие в областных
мероприятий по приоритетным направлениям
дополнительного образования

Бюджет округа 0,0

27 Участие в региональных, межрегиональных,
всероссийских, международных конкурсах, фестивалях,
семинарах, конференциях, съездах в сфере
дополнительного образования

Бюджет округа 0,0

28 Организация подготовки, переподготовки и повышения
квалификации специалистов сферы дополнительного
образования детей

Бюджет округа 0,0

29 Финансовое обеспечение оказания муниципальных услуг
организаций дополнительного образования

Бюджет округа 22196,9

30 Обеспечение функционирования системы
персонифицированного финансирования дополнительного
образования

Бюджет округа 3517,8

Всего, из них: 25714,7
Федеральный бюджет (по согласованию) 0,0

Областной бюджет (по согласованию) 0,0

Бюджет округа 25714,7

Приложение  3  к  муниципальной  программе
Петуховского муниципального округа «Развитие
образования  в  Петуховском  муниципальном
округе» на 2022-2026 годы

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы «Защита прав детей, государственная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, детей с особыми нуждами»

№п/п
Наименование мероприятия

Источник
финансирования

Объем
финансирования,

тыс.руб

в том числе

2024 год

Задача 1. Обеспечение равных прав доступа детей с ограниченными возможностями здоровья к услугам в сфере образования и воспитания,
формирующим механизмы социализации

31 Однократное обеспечение ремонта жилых помещений,
принадлежащих детям-сиротам и детям, оставшимся без
попечения родителей, на праве собственности, при
подготовке их к заселению

Областной бюджет
(по согласованию)

0,0

Задача 4. Создание необходимых условий для семейного жизнеустройства детей, оставшихся без попечения родителей

32 Исполнение государственных полномочий по содержанию
органов опеки и попечительства

Областной бюджет
(по согласованию)

1001,0

33 Исполнение государственных полномочий по выплате
единовременного пособия при всех формах устройства
детей, лишенных родительского попечения, в семью

Областной бюджет
(по согласованию)

95,9

  34 Выплата денежных средств на содержание детей в семьях
опекунов (попечителей)

Областной бюджет
(по согласованию)

3038,5

35 Выплата вознаграждения опекунам (попечителям),
приемным родителям

Областной бюджет
(по согласованию)

2297,4

36 Выплата денежных средств на содержание детей в
приемных семьях

Областной бюджет
(по согласованию)

3402,2

37 Выплаты единовременного денежного пособия при
достижении усыновленным (удочеренным)  ребенком  10-
летнего возраста

Областной бюджет
(по согласованию)

0,0

38 Выплаты единовременного денежного пособия по
истечении трех лет после усыновления (удочерения)
ребенка-сироты

Областной бюджет
(по согласованию)

0,0

39 Выплаты единовременного денежного пособия при
получении усыновленным (удочеренным) ребенком
основного общего образования

Областной бюджет
(по согласованию)

0,0

40 Выплаты единовременного денежного пособия по
окончании усыновленным (удочеренным) ребенком
специальной (коррекционной) общеобразовательной
школы (школы-интерната) VIII  вида, специального
(коррекционного) класса общеобразовательной
организации

Областной бюджет
(по согласованию)

0,0

Возмещение полной стоимости бесплатного питания,
бесплатного комплекта одежды, обуви и мягкого инвентаря
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лицам, потерявшим в период
обучения обоих родителей или единственного родителя,
обучающимся по образовательной программе основного
общего, среднего общего образования за счет средств
областного бюджета или местных бюджетов

Областной бюджет
(по согласованию)

30,9

Однократное обеспечение ремонта жилых помещений,
принадлежащих детям-сиротам и детям, оставшимся без
попечения родителей, на праве собственности , при
подготовке их к заселению

Областной бюджет
(по согласованию)

32,4

Всего, из них: 9898,3
Федеральный бюджет (по согласованию) 0,0

Областной бюджет (по согласованию) 9898,3

Бюджет округа 0,0

Приложение  4  к  муниципальной  программе
Петуховского муниципального округа «Развитие
образования  в  Петуховском  муниципальном
округе» на 2022-2026 годы

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы «Кадровое обеспечение системы образования Петуховского муниципального
округа»

№п/п
Наименование мероприятия

Источник
финансирования

Объем
финансирования,

тыс.руб

в том числе

2024 год

Задача 1. Реализация комплекса мер по привлечению выпускников общеобразовательных организаций в профессиональные
образовательные организации Курганской области и образовательные организации высшего образования и закреплению специалистов в

системе образования Петуховского муниципального округа, в том числе молодых
41 Предоставление доплат педагогическим работникам после

окончания ими государственных образовательных
организаций высшего образования или профессиональных

Областной бюджет
(по согласованию)

0,0

образовательных организаций, в течение трех лет работы
по специальности в муниципальной общеобразовательной
организации (при условии, что данное место является
первым местом работы)

42 Организация и проведение фестиваля педагогического
мастерства, творческих конкурсов с участием
педагогических работников; участие в областных и
федеральных конкурсах.

Бюджет округа 0,0

43 Единовременная  денежная  выплата  (подъемное  пособие
молодому специалисту)

Бюджет округа 0,0

  44 Ежемесячная доплата (стипендия студенту,  заключившему
целевой договор на обучение в среднем профессиональном
или высшем профессиональном учреждении)

Бюджет округа 20,0

Задача 2. Совершенствование системы непрерывного профессионального развития педагогов на основе единого многоуровневого
методического пространства педагогического взаимодействия, обеспечивающего повышение качества педагогических кадров

45 Финансовое обеспечение повышения квалификации
педагогических работников муниципальных
образовательных организаций в пределах установленной
компетенции

Областной бюджет
(по согласованию)

294,1

Задача 3. Внедрение национальной системы профессионального роста педагогических работников, охватывающей не менее 50 процентов
учителей общеобразовательных организаций, для обеспечения повышения качества образования в рамках реализации регионального проекта

"Учитель будущего"
46 Участие  педагогических и руководящих работников

муниципальных образовательных учреждений, школьных
педагогических клубов в педагогических олимпиадах,
слетах и фестивалях педагогического мастерства
муниципального, регионального, федерального и
международного уровня

Бюджет округа 0,0

Всего, из них: 314,1
Федеральный бюджет (по согласованию) 0,0

Областной бюджет (по согласованию) 294,1

Бюджет округа 20,0

Приложение  5  к  муниципальной  программе
Петуховского муниципального округа «Развитие
образования  в  Петуховском  муниципальном
округе» на 2022-2026 годы

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы «Информационная безопасность и цифровизация системы образования»
№п/п

Наименование мероприятия
Источник

финансирования
Объем

финансирования,
тыс.руб

в том числе

2024 год

Задача 1. Обеспечение образовательных учреждений подключением к сети «Интернет» со скоростью соединения не менее 50 Мб/с, а также
гарантированным интернет-трафиком

47 Обеспечение доступом к сети «Интернет» образовательных
учреждений Петуховского муниципального округа

Бюджет округа 0,0

Задача 2. Внедрение целевой модели цифровой образовательной среды

48 Внедрение  целевой  модели  цифровой  образовательной
среды в общеобразовательных организациях

Федеральный  бюджет
(по согласованию)

0,0

Областной  бюджет
(по согласованию)

0,0

Бюджет округа 0,0

Задача 3. Обеспечение безопасности использования информационных технологий в образовательном процессе

49 Установка на автоматизированных рабочих местах средств
защиты информации, удовлетворяющих требованиям
законодательства РФ в области защиты информации.
Обеспечение на ПК, обрабатывающих персональные
данные средств защиты информации от
несанкционированного доступа. Проведение защищенных
каналов связи

Бюджет округа 0,0

Всего, из них: 0,0
Федеральный бюджет (по согласованию) 0,0

Областной бюджет (по согласованию) 0,0

Бюджет округа 0,0